
f^Oi0^02 A

'^^Sr'
ESTADO DO MAR.ANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlns://>vmv.net!rcirn.s.nia.i>ov.br/

.rUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 1304002/2021, na modalidade
Carta Convite, o Ato de designação do Presidente e Membros da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, PORTARIA N®. 019 de 05 de janeiro de 2021.

Pedreiras/MA, em 19 de maio de 2021.

Denilson ̂ us^ Medeiros
Presidentg^a CPL
Portaria 019/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão-Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pcdrciras.nia.gov.br



F  .

Rub.

ES1'AD0 DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CNPJ:0(5.I84.253/000I..49
Site: luips:/A>-H-tv.|)edretms.mn.gov.l)r/

Portaria n" 019/2021, de 05 de janeiro de 2021,

Institui a Comissão Permanente de Licitação para
atuar em licitações públicas no únibito do Poder
EnccuIívo do Municipio de Pedrciras/MA durante
o exercício dc 2021. e dá outras providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA, nu uso de suas
atribuições legais e nos termos doart. 6=, inciso XVI, da lei n® 8.666/93, de 21 dc junho
de 1993 e alterações posteriores.

RESOLVE:

Art.l^'- Instituirá Comissão Pemiancnte de Licitóção - CPL du Prcfcilura Municipal de
Pcdrciras'MA, co?n a função de receber, examinar e julgar lodo.s os docuincnlos e
procedimentos lícitatóríos relativos às licitações c cada.stramemos dc licítuntcs,
competindo-lhe ainda, adjudicar os objetos licitados aos respectivos vencedores e praticar
demais atos dispostos na l-ci n" 8.666, de 21 de junho de 1993 c alterações posteriores.

Arl.2® - Designar os servidores abaixo relacionados para conslituirciTi a
Comissão Permanente dc Licitação - CPL com as funções que seguem;

I - Sr.® DENILSON SOUSA MEDEIROS, CPF ii® 063.136.743-83,

exercerá a função dc Presidente da CPL;

II - Sr. EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRvX CPF n" 476.836.353-91,

exercerá a função dc Secretária du CPL;

m - Sr.® FELIPE DE SOUSA, CPF n" 053.868.853-08, exercerá a função

dc Membro du CPL;

.Art. 3® - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as
disposições cm contrário.

Dê-se Ciência. Publiquc-sc. Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA .MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA EM 04

DE JANEIRO DE 2021. \

prefeh A municipal

Pedreiras
Tempo de Reconstruir
CDVtPHO MUNICIPAL



C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

Ce
rt
if
ic
am
os
, 
pa

ra
 o
s 
de

vi
do

s 
fi

ns
, 
qu

e 
DE

NI
LS

ON
 S
OU
SA
 M
ED

EI
RO

S

pa
rt

ic
ip

ou
, c
om

 ê
xi

to
, d
o 
cu
rs
o 
de
 L
ic
it
aç
õe
s P

úb
li

ca
s e
 F
or
ma
çã
o 
de

 F
re
go
ei
ro
s,

co
m 
ca

rg
a-

ho
ró

rí
a 
de

 3
2
 h
or

as
, 
re

al
iz

ad
o 
no

s 
di

as
 2
0
 a
 2
3
 d
e 
ag

os
to

 d
e 
2
0
1
8
,

e
m
 S
ão

 L
uí

s (
M
A
)
.

O
 c
o
n
t
e
ú
d
o
 m
i
n
i
s
t
r
a
d
o
 e
n
c
o
n
t
r
o
-
s
e
 n
o
 v
e
r
s
o
 d
es
te
 c
er
ti
fi
ca
do
.

S
ã
o
 L
uí
s (
M
A
)
,
 2
3
 d
e 
ag
os
to
 d
e
 2
0
1
8
.

i
n
s
t
i
t
u
t
o

C
E
R
T
A
M
E

A
 B
A
a
v
i
e
r
 T
r
e
i
n
a
m
e
n
t
o
s

C
N
P
J
 n
.
6
6
9
.
0
3
2
/
0
0
0
1
-
0
9

Pr
of
. 
M
s
(
.
 N
i
t
^
r
u
z
 N
e
t
o

I
n
s
t
r
u
t
o
r



M
ó
d
u
l
o
 1
: I

nt
ro

du
çã

o 
às
 li

ci
ta

çõ
es

 p
úb
li
ca
s

Li
ci
ta
çõ
es
: C

on
ce
it
o.
 Ob

je
ti

vo
. P

re
vi

sã
o 
Co

ns
ti

tu
ci

on
al

. 
Q
u
e
m
 é
 o
br
ig
ad
o 
a 

il
dt
ar

? 
Le

gi
sl

ad
o 
In
fi
a-
CO
ns
tí
tu
ci
on
al
. C

om
pe
tâ
nd
a 
pa
ra
 l
eg

is
la

r.
 L
ei

s e
 d
ec

re
to

s 
re
gu
la
me
nt
ar
es
 m
ai

s
Im

po
rt

an
te

s.
 JJ
su

rp
aç

ão
 d
a 
co
mp
et
ên
tí
a 
po

r 
Es
ta
do
s 
e
 M
un
id
pí
os
. 
O
 f
en

ôm
en

o 
da
s 
no
rm
as
 B
ta

dü
al

s 
e
 M
un
id
pa
ts
 d
e 
ll
dt
a^
o 
fa

ce
 à
 c
om

pe
tê

nd
a 

pr
iv

at
iv

a 
da

 U
ni
ão

 p
ar
a 
ed
it

ar
no

rn
ia

s 
ge

ra
is

 s
ob
re
 a
 m
at

ér
ia

. N
or

ma
s 
e^

)e
df

ic
as

 e
 s
up

id
iv

as
. 
Ud

ta
çã

o 
co

mo
 r
eg
ra
. 
Li

ci
ta

çõ
es

 n
a 

ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
di

re
ta

, a
ut

ár
qu

ic
a 
e 

te
nd

ad
on

ál
. 
Li

ci
ta

çõ
es

 n
as
 e
mp
re
sa
s

pú
bl

ic
as

, s
od
ed
ad
es
 d
e 
ec
on
om
ia
 m
is

ta
 e
 su

bs
id
iá
ri
as
. 
Ud
ta
çõ
es
 n
o 
Si

st
em

a 
S.
 Et

ap
as

 d
o 
pr

oc
ed

im
en

to
 li

ci
ta
tú
ri
o.
 M
od

al
id

ad
es

 d
e 
il

dl
aç

ão
 e
 cr

it
ér

io
s d
e 
es

co
lh

a.
 Co

nv
it

e.
 To

rn
ad
a

de
 P
re
ço
s.
 C
on

co
rr

ên
da

. C
on

cu
rs

o.
 P
re

gã
o.

 L
ei

lã
o.

 C
on

su
lt

a.
 R
O
C
 F
ra

do
na

me
nt

o 
da

 d
es
pe
sa
. 
Nh
re
is
 d
o
 F
ra

do
na

me
ri

to
. P

ar
ce
la
me
nt
o:
 v
ed
aç
õe
s 
e
 p
os
si
bi
li
da
de
s.
 D
if
er
en
ça
 e
nt

re
fr
ad
on
am
en
to
 e
 p
ar

ce
la

me
nt

o.
 E
sc
ol
he
nd
o 
a
 m
od

al
id

ad
e 
ad

eq
ua

da
. 
Ju
ri
sp
ru
dê
nd
a 
do

 S
TF
, S

T3
, 
Tr
ib
un
ai
s 
Re
gi
on
ai
s 
Fe

de
ra

is
, T

rí
 b
un
al
s 
de

 J
us

Uç
a 
e
 T
ri

bu
na

is
 d
e
 C
on

ta
s.

M
ó
d
u
l
o
 I
I:
 P
ro

ce
ss

os
 l
ic
it
at
ór
ío
s e
m
 g
er

al

Fo
rm
af
lz
aç
ão
 d
os
 p
ro
ce
ss
os
 íi

dt
at

ór
ío

s e
m
 g
er

a)
. 
Bd
st
ên
da
 d
e 
do
ta
do
 o
rç

am
en

tá
ri

a 
su
fi
de
nt
e.
 E
xi
gã
rt
da
s 
es
pe
df
ic
as
 d
a 
Le

i 
de

 R
es

po
ns

ab
il

id
ad

e 
Fi
sc
al
. P

es
qu

is
a 
pr

el
im

in
ar

 d
e

pr
eç

os
. 
Ce

st
a 
de

 p
re

ço
s 
ac

eí
tá

ve
ls

.e
 n
or
ma
s 
de

 p
es
qu
is
a 
pr
el
im
in
ar
 d
e 

pr
eç

os
. 
Ob

je
to

s 
da

 U
dt
aç
ão
: 
al

ie
na

çõ
es

, 
co

mp
ra

s,
 o
br
as
 e
 s
er

vi
ço

s.
 A
li

en
ad

o:
 b
en
s 
mó

ve
is

 e
 i
mó
ve
is
.

Co
mp
ra
s:
 p
ad
ro
ni
za
çã
o 
e
 i
nd

ic
aç

ão
 d
e 
ma
rc
as
. 
T
e
r
m
o
 d
e 
Re

fe
rê

ii
da

: 
el

em
en

to
s 
es

se
nd

al
s 
se

gu
nd

o 
a
 l
eg

is
la

çã
o.

 Q
u
e
m
 e
la

bo
ra

 o
 T
e
r
m
o
 d
e 
Re

fe
rê

nd
a.

 E
xl

gê
nd

a 
de

 a
mo
st
ra
s.

Si
st

em
a 
d
e
 R
eg

is
tr

o 
de

 P
re

ço
s:

 v
an

ta
ge

ns
, 
po

ss
ib

il
id

ad
es

 e
 o
pe

ra
do

na
lb

s^
o.

 S
RP

: 
en
te
nd
o 
a
 A
ta
 d
e
 R
eg

is
to

 d
e 
Pr

eç
os

. 
SR

P:
 ó
rg

ão
s 
ge
re
nd
ad
or
, 
pa
rt
jd
pa
nt
e 
e
 c
ar

on
a.

 A
d
^
o

po
ss

ív
d e
 ad

es
ão

 v
ed
ad
a.
 Pr

az
o d

e 
va

Hd
ad

e,
 el

em
en
to
s c

on
st

it
ut

iv
os

 e
 p
ò^
bi
li
da
de
 e
 li

mi
te
s d
e 
ad

es
ão

 à
 A
ta
. &

tc
er
ra
me
nt
D 
e 
re
vo
ga
çã
o 
da
 A
ta
. S

en
ri
ço
s t

éa
ii

co
s e

sp
ed

aP
iz

ad
os

.
O
 Ed

it
ei

. Q
ue
m 

el
ab

or
a?

 Q
ue
m 
se

 re
sp

on
sa

bi
li

za
 p
et

e s
eu
 c
on

te
úd

o?
 V
al
or
 e
sü
ma
ão
 x
 v
al

or
 m
á)
dm
o:
 ex

is
te

 d
if
er
en
ça
? 
Pu
bl

ic
aç
ão

 d
o 
at
o 
co
nv
oc
at
ói
io
: v

eí
cu

lo
s 
de

 p
ub
li
ca
çã
o e

In
te

ne
gn

os
. I

mp
ug
na
çã
o 
do
 E
di

te
i 
pe

lo
 d
da

dã
o 
e
 p
ej

o 
ll

dt
en

te
. 
Ti
po
s 
de
 l
id
te
çã
o.

 M
en
or
 p
re

ço
. 
Me
lh
or
 t
éc
ni
ca
. T

éc
ni
ca
 e
 p
re

ço
. 
Ma

io
r 
la
nc
e 
ou
 o
fe

rt
e.

 C
om

is
sã

o 
de
 L
ic

it
eç

ão
:

at
ri

bu
iç

õe
s,

 .c
om

po
si

çã
o,

 v
ed
aç
õe
s 
e
 r
es
po
ns
ab
il
id
ad
es
. 
Pa
re
ce
r 
Ju

rí
di

co
: 
ca

ra
ct

er
ís

ti
ca

s,
 e
fi

cá
da

 e
 r
e^
ns
ab
il
íz
aç
âo
 d
o 

pa
re
ce
ri
st
a.
 P
ar
ec
er
 v
in

cu
la

nt
e 
ou
 o
pi
na
tt
vo
? 
Pa
re
ce
r

fa
cu
lt
at
iv
o o

u 
ob

ri
ga

tó
ri

o?
 H
ab
il
it
aç
ão
 Ju

rí
di
ca
: e

mp
re

sa
s 
pr

oi
bi

da
s 
de
 p
ar
ti
ci
pa
r,
 co

op
er
at
iv
as
, O
S,

 OS
CI
Ps
, c

on
só

rc
io

s.
 Ha

bi
li
ta
çã
o 
Fi
sc
al
 e
 Tr

ab
al

hi
st

a:
 F
GT
S,
 IN

SS
, A
s
o
 e
st
ad
ua
l,

m(
8i
ld
pa
i 
et
c 

Qu
al

if
ic

aç
ão

 &
x}
nã
ml
co
-F
in
an
(£
ir
a:
 b
al

an
ço

 p
at
ri
mo
ni
al
, 
te
lê
nd
a,
 c
on

co
rd

at
a 
e
 r
e
c
u
p
^
^
 ju

dl
da
l,
 g
ar
an
ti
a 
de

 p
ar

ti
ci

pa
çã

o 
e
m
 l
ic

it
aç

õe
s,

 c
ap
it
ei
 e
 p
at

ri
mô

ni
o

lí
qu

id
o m

ín
im

os
. Q

ua
li
fi
ca
çã
o T

éc
ni
ca
: a

te
^a

do
s d

e 
ca

pa
ci

da
de

 t
éc
ni

co
-p

ro
As

sI
on

al
 e
 té

ni
co

-o
pe

ra
ci

on
al

, r
eg
is
tr
o e
m
 ó
rg

ão
 fí
sc

at
iz

ad
or

 d
e 
pr
of
is
sã
o r

eg
ul

am
en

ta
da

. Ò
 r
es

po
ns

áv
el

té
cn

ir
a e
 a
 c
om
pr
ov
ad
o 
de

 ví
nc

ul
o c

om
 a
 e
mp
re
sa
 ii

dt
en
te
. E

xi
gê

nc
ia

s d
e 
pr

op
ri

ed
ad

es
 d
e 
má
qu
in
as
 e
 eq

ui
pa

me
nt

os
. E

xi
gê

nc
ia

 d
e 

lo
ca
li
za
çã
o.
 Re

gu
la

ri
da

de
 S
od
al

. I
na

bi
ll

ta
çã

o
de
 t
od

os
 o
s 
li

dt
an

te
s 
e 

fX
}s
sí
bl
ll
da
de
s 
le
ga
is
 p
ar

a 
a 
ad
mi
ní
sb
ad
o 
co
nt
or
na
r 
o
 p
ro
bl
em
â.
 C
as

os
 e
m
 q
ue
 a
 d
oc

um
en

ta
çã

o 
de
 h
ab

il
it

aç
ão

 p
od

e 
se
r 
dl
^)
er

^d
a.
 D
oc
um
en
to
s 
qu

e
nu
nc
a 
po
de
m 
se

r 
di

sp
en

sa
do

s.
 A
ná

li
se

 d
as

 p
ro

po
st

as
 d
e 
pr
eç
os
: 
ec
ce
ss
o 
de
 rí
go
r 
e 
an

áR
se

 d
e 
co
nl
ui
o 
en
tr
e 
as

 e
mp
re
sa
s 
pa

rt
íd

pa
nt

es
. 
Pr

^o
s 
in
ex
eq
ur
ve
is
 n
a 
co
nt
ra
ta
çã
o 
de

ob
ra
s,
 se
rv

iç
os

 e
 n
a 
aq
ui
si
çã
o d

e 
be

ns
. P

ar
ti

dp
aç

ão
 d
e 
em

pr
es

as
 c
o
m
 s
óc
io
s e
m
 c
om

um
. 
Pa
rt
id
pa
çâ
o 
de

 Al
ia
is
, o
u 
de

 m
at
ri
z e
 Al

ia
i.
 R
el
aç
ão
 d
e 
pa
re
nt
es
co
 e
nt

re
 s
ód

os
 d
e.
em
pr
es
as

ti
ci
te
nt
es
, 
ou

 e
nt
re
 e
st

es
 e
 o
 a
ge

nt
e 

pú
bl

ic
o 
e
n
v
o
M
d
o
 n
a 

ll
dt

aç
âo

. 
Va

li
da

de
 d
as

 p
ro
po
st
as
. 
Cr

it
ér

io
s 
d
e
 d
es

em
pa

te
. 
De
sd
as
si
fi
ca
^o
 d
e 
to
da
s 
as

 p
ro
po
st
as
. 
Ad

ju
di

ca
çã

o 
e

ho
mo

lo
ga

çã
o:

 p
ro
ce
di
me
nt
os
 e
 r
es

po
ns

ab
il

id
ad

es
. 
Re
cu
lt
eo
s 
Ad

mi
ni

st
ra

ti
vó

s.
 M
ic
ro
 e
 p
eq
ue
na
s 
em
pr
es
as
 n
as
 l
id
ta
çõ
es
. (

Le
i 
Co

mp
le

me
nt

ar
 n
^ 
12
3/
20
06
):
 p
ra
zo
 d
if

er
id

o 
pa
ra

co
mp
ro
va
çã
o 
da

 r
eg
ul
ar
id
ad
e 

fis
ca

l,
 e
mp
at
e 
fi
ct
o,
 li

dt
aç

õe
s f

ec
ha
da
s 
pa

ra
 M
E/

EP
P,

 su
bc
on
tr
at
aç
âo
 o
br

ig
at

ór
ia

, c
ot
a 
re

se
rv
ad
a 
pa

ra
 M
E/
EP
P 
e
 v
an

te
ge

ns
 a
-e
m(
»e
sa
s 
se

di
ad

as
 lo

ca
l

ou
 re

gi
on
al
me
nt
e.
 Re

vo
ga
çã
o e

 An
ul

aç
ão

 d
o 
pr

oc
es

so
 li

dt
at

ór
to

. J
ur
i^
ru
dè
nd
a 
do
 S
TF

, S
TJ

, T
ri
bu
na
is
 Re

gi
on

ai
s F

ed
er

ai
s,

 Tr
ib

un
ai

s d
e 
Ju
st
iç
a e

 Tr
ib
un
ai
s d

e 
Co

nt
as

.-

M
ó
d
o
l
o
 D
l
:
 F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e 
pr

eg
pe

ir
os

En
te

nd
en

do
 o
 P
re
gã
o.
 L
eg

is
la

çã
o.

 C
on

ce
it

o 
de
-b
en
s 
e
 s
ei

vi
ço

s 
co
mu
ns
. 
Pr
eg
ão
 p
ar
a 
aq

ui
si

çã
o 
de

 e
qu

ip
am

en
to

s 
de
 i
ni
br
má
ti
ã.
 P
re

gã
o 
pa

ra
 o
br

as
 d
e 
en
ge
nh
ar
ia
. 
Pr
eg
ão
: 
te
se

pr
^r

at
ór

ia
. 
Te

rm
o 
de
 R
ef

er
ên

da
. 
Te
rm
o.
de
 R
^
r
ê
n
d
a
 x
 P
ro

je
to

 B
ás

ic
o.

 P
re
go
ei
ro
 e
 e
qu

ip
e 
de

 a
po

io
: 
at
ri
bu
iç
õe
s 
e
 r
es
po
ns
ab
ii
id
ad
s.
 f
te

pe
! 
da

 a
ut
or
id
ad
e 
ad
mi
ni
st
ra
ti
va
.

Co
nt
eú
do
-m
ín
im
o 
do
 T
er

mo
 d
e 
Re

fe
rê

rK
ia

. 
Pr
eg
ão
: 
te
se
 e
xt

er
na

. 
S
i
m
u
l
a
^
 d
e 
si

tu
aç

õe
s 
pt

ãt
ic

as
 d
ur
an
te
 u
m
 P
r
e
^
.
 D
es

cl
as

si
fi

ca
çã

o 
da

s 
em

pr
es

as
 p
ar
tí
dp
an
te
s.
 C
ui

da
do

s
re

lat
ivo

s à
 et

ap
a d

e 
la

nc
es

 ve
rb

ai
s.

 Pr
eg
ão
 el

eb
^i
co
 x 

Pr
eg
ão
 Pr

es
er

>d
al

: d
if
er
en
ça
s e

ss
ai

da
is

 n
o 
pr

oc
ed

im
en

to
. U

til
iza

ção
 d
e 
ro
bô
s n

o 
pr

eg
ão

 el
et

rô
ni

co
. P

ia
ta

fb
hn

as
 pa

ra
 ̂

re
al

iz
aç

ão
 de

 pr
eg

õe
s e

le
tr
ôn
ic
os
: C
om
pr
as
nè
t,
 E-

Li
dt
aç
õe
s (
BB

) &
Od

ad
ê-

Co
mp

ra
s (
CN

M)
. A

dj
ud
ic
ad
o e
 Ho

mo
lo
ga
çã
o n

o P
re
gã
o.
 Re

ai
rs
os
. J

ur
is
pr
ud
ên
da
 d
o S

TF
, S

T>
, T

ri
bu

na
l:

 g
.

Re
gi
on
ai
s 
Fe
de
^r
al
s,
 Tr

ib
un
ai
s d
e 
Ju
st
iç
a e
 Tr

ib
ur
ia
is
 d
e 
Co

nt
es

. 
- 

.

M
ó
d
u
l
o
 I
V
:
 R
D
C
 e
 o
u
t
r
o
s
 t
e
m
a
s
 c
o
r
r
e
l
a
t
e
s

As
 n
ov

as
 r
eg
ra
s 
de

 c
on
ti
at
eç
ão
 g
ov
er
na
me
nt
al
. 
As

pe
ct

os
 i
mp
cr
ta
nt
es
 e
 i
no

va
çõ

es
 t
ra

zi
da

s 
pe
la
 L
ei
 n
° 
12
.4
62
/2
01
1 (
Re

gi
me

 D
tf
er
en
da
do
 d
e 
Co
nt
ra
ta
çõ
es
).
 P
os

si
bi

li
da

de
s 
ck

ap
li

ca
çã

o 
e
 p
ri
nd
pa
ls
 v
an
ta
ge
ns
 p
ar
a 
pr
ef
ei
tu
ra
s e
 e
mp

re
sá

ri
os

. 
Va
nt
eg
en
s 
pe

im
pt

ív
ei

s f
re
nt
e 
a 
to
da
s 
as
 d
em
ai
s 
mo

da
li

da
de

s 
de

 li
ci

ta
çã

o,
 in

du
st
ve
 o
 P
re
gã
o:
 m
od
os
 d
e 
di

sp
ut
z

di
fe

re
nd

ad
ce

, 
po

ss
ib

il
id

ad
e 
de

 u
ti
li
za
do
 d
e 

an
te
pr
oj
et
o 
de

 e
ng
en
ha
ri
a 
c
o
m
o
 d
ef

in
id

or
 d
o 
ab
je
to
 a
 s
er

 l
ic
it
ad
o,
 c
on
tr
at
aç
ão
 i
nt
eg
ra
da
, 
no
va
s 
re
gr
as
 p
ar

a 
re

gi
st

ro
 d
e 
pr

eç
os

In
dk

aç
So

 d
e 
ma
rc
a,
 ei

dg
ên
da
 d
e 
am

os
tr

as
, 
pr
é-
qu
al
if
lc
àç
ão
 e
 cr

it
ér
io
s 
de
 j
ul

ga
me

nt
o 
In
éd
it
os
. 
Di
fé
re
nç
as
 e
ss
en
da
is
 é
m
 ,r

el
ad

o 
à 

Le
i 
n°

 8
.6
66
/1
99
3.
 Le

i d
e 
Ac
es
so
 à
 I
nf

or
ma

çã
o

(L
ei

no
i2

J2
7/

20
11

)e
 Le

i A
nt
ic
ot
ru
pd
o (

Le
i n

o 
12
.8
46
/2
01
3)
. 

.
 

|



E
s
c
o
l
a
 N
a
c
i
o
n
a
l
 d
e

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 P
úb
li
ca

es
co
la
vi
rt
ua
l.
go
v.
fa
r

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

A
 E
sc
ol
a 
Na
ci
on
al
 d
e
 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P
úb

li
ca

 -
 E
n
a
p
 c
er

ti
fi

ca
 q
u
e
 D
E
N
I
L
S
O
N

S
O
U
S
A
 M
E
D
E
I
R
O
S
,
 c
on
cl
ui
u 
o
 c
ur
so
 F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re
go
ei
ro
s 
- 
Te
or
ia

(
T
u
r
m
a
 O
U
T
/
2
0
2
0
)
,
 c
o
m
 I
ní

ci
o 
e
m
 2
6/

10
/2

02
0 
e
 c
o
m
 c
ar

ga
-h

or
ár

ia
 d
e
 2
0
 h
or
as
.

D
i
o
g
o
 G
.
 R
.
 C
o
s
t
a

P
r
e
s
i
d
e
n
t
e

Es
co
la
 N
ac

io
na

l 
d
e
 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 P
úb

li
ca

 -
 E
n
a
p



M
ó
d
u
l
o
 I 
-
 C
o
n
c
e
i
t
o
s
 F
u
n
d
a
m
e
n
t
a
i
s
.

Mó
du

lo
 II

 -
 F
a
s
e
s
 d
o
 P
re

gã
o 
El
et
rô
ni
co
.

Mó
du

lo
 II

I -
 P
re

gã
o 
El
et
rô
ni
co
 -
 O
p
e
r
a
ç
ã
o
 p
ar
te
 1

Mó
du

lo
 I
V 
- 
Pr

eg
ão

 E
le

tr
ôn

ic
o 
- 
O
p
e
r
a
ç
ã
o
 p
ar

te
 2

Ce
rt
if
ic
ad
o 
re

gi
st

ra
do

 n
a
 E
sc

ol
a 
Vi

rt
ua

l.
Go

v 
-
 E
V
.
G
 s
o
b
 o
 c
ód
ig
o 
x
y
r
c
3
B
B
7
4
8
l
Y
V
r
C
.

Es
te

 c
er
ti
fi
ca
do
 f
oi
 g
er
ad
o 
e
m
 2
8/
10
/2
02
0 
à
s
 1
7:

10
 h
or

as
.

O
 p
re

se
nt

e 
ce

rt
if

ic
ad

o 
p
o
d
e
 t
er

 a
 s
u
a
 v
al
id
ad
e 
co
mp
ro
va
da
 a
ce
ss
an
do
 o
 Q
R
C
o
d
e
 à
 e
sq
ue
rd

a,
 o
u,

 c
as

o 
de

se
ja

r,
in
fo
rm
an
do
 o
 c
ód

ig
o 
ac

im
a 
na

 o
pç
ão
 V
al

id
aç

ão
 d
e
 D
oc

um
en

to
s 
no

 e
nd
er
eç
o 
ht
tp
s:
//
ww
w.
es
co
la
vi
rt
ua
l.
qü
v.
br
.

A
 d
at

a 
d
e
 e
mi
ss
ão
 p
od

e 
se

r 
an
te
ri
or
 à
 d
at

a 
fi
na
i d
o
 c
ur

so
 n
o
s
 c
as

os
 e
m
 q
u
e
 o
 p
ar
ti
ci
pa
nt
e 
al
ca
nç
ou
 o
s
 r
eq

ui
si

to
s

mí
ni

mo
s 
pa
ra
 a
pr

ov
aç

ão
 a
nt

ec
ip

ad
am

en
te

.

O
G
.
U
C
l
 /
 .
N
 i
, w
/
v
y
O
O
 1
"
0
'
.

E
n
a
p

E
n

."
í



)
 )

M
 E
sc

ol
a 
Na
ci
on
al
 d
e 
Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 
Pú
bl
ic
a

k

i
H
l

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

A
 E
sc
ol
a 
Na
ci
on
al
 d
e
 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 P
úb

li
ca

 -
 E
n
a
p
 c
er
ti
fi
ca
 q
u
e

D
E
N
I
L
S
O
N
 S
O
U
S
A
 M
E
D
E
I
R
O
S
,
 c
on
cl
ui
u 
o
 c
ur
so
 L
og
ís
ti
ca
 d
e

Su
pr

im
en

to
s 
- 
Le
i 
n°

 8
.6

66
/9

3,
 P
re

gã
o 
e
 R
eg

is
tr

o 
de
 P
re
ço
s 
(L
og
ís
ti
ca

d
e
 S
up

ri
me

nt
os

 -
 L
ei
 n
° 
8.
66
6/
93
, 
Pr

eg
ão

 e
 R
eg
is
tr
o 
d
e
 P
re

ço
s 
-

T
u
r
m
a
 4
/2

01
5)

, 
di

sp
on

ív
el

 n
o
 p
er

ío
do

 d
e
 2
9/

09
/2

01
5 
a
 2
6/
10
/2
01
5,

c
o
m
 c
ar

ga
-h

or
ár

ia
 d
e
 3
0
 h
or

as
.

r

F
r
a
n
c
i
s
c
o
 G
a
e
t
a
n
i

Pr
es
id
en
te
 -
 E
sc

ol
a 
Na

ci
on

al
 d
e
 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 P
úb

li
ca

MI
NI
ST
ÉR
IO
 D
O

P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
,
 

G
O
V
E
R
N
O

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 E
 G
E
S
T
Ã
O
 

F
E
D
E
R
A
L



)

H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 D
O
 P
A
R
T
I
C
I
P
A
N
T
E

N
o
m
e
:

D
e
n
í
t
s
o
n
 S
o
u
s
a
 M
e
d
e
i
r
o
s

C
P
F
;

0
6
3
.
1
3
6
.
7
4
3
^
3

D
a
t
a
 d
e
 N
a
s
c
i
m
e
n
t
o

2
0
/
1
1
/
1
9
9
4

P
a
í
s
 d
e
 N
a
s
c
i
m
e
n
t
o

C
u
r
s
o
:

Lo
gí
st
ic
a 
d
e
 S
u
p
r
i
m
e
n
t
o
s
 -
 L
ei
 n
"
 8
.6
66
/9
3,

P
r
e
g
ã
o
 e
 R
e
g
i
s
t
r
o
 d
e
 P
r
e
ç
o
s

C
a
r
g
a
 H
or

ar
ia

:

3
0
 h
o
r
a
s

N
o
t
a
 F
i
n
a
l
:

8
5
.
9
9

P
e
n
o
d
n
:

2
9
/
0
9
/
2
0
1
5
 a
 2
6
/
1
0
/
2
0
1
5

C
O
N
T
E
Ú
D
O
 P
R
O
G
R
A
M
A
T
I
C
O

1
 Im
po

rt
ân

ci
a 
e
 n
ec
es
si
da
de
 d
a
 L
ei
 d
e
 L
ic

it
aç

õe
s

2
 L
ei

 d
e
 L
ic
it
aç
õe
s

3
 T
ip

os
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

4
 M
od

al
id

ad
es

 d
e
 L
ic

it
aç

ão
5
 D
is

pe
ns

a,
 d
is

pe
ns

ab
il

id
ad

e 
e
 i
ne

xi
gi

bi
li

da
de

 d
e
 l
ic
it
aç
ão

6
 R
e
g
i
m
e
 d
e
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
 I
nd

ir
et

a

7
 
O
 E
d
i
t
a
l

8
 R

eg
is
tr
o 
Ca

da
st

ra
l

9
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

1
0
 H

ab
il

it
aç

ão
 d
o
s
 I
nt

er
es

sa
do

s
11

 
O
s
 A
u
t
o
s
 d
o
 P
r
o
c
e
s
s
o
 d
e
 L
ic

it
aç

ão
1
2
 J
u
l
g
a
m
e
n
t
o
 e
 E
n
c
e
r
r
a
m
e
n
t
o
 d
a
 L
ic
it
aç
ão

1
3
 O
 P
r
e
g
ã
o

1
4
 O
 S
i
s
t
e
m
a
 d
e
 R
eg
is
tr
o 
d
e
 P
r
e
ç
o
s

Ce
rt

if
ic

ad
o 
re
gi
st
ra
do
 n
a 
Es
co

la
 V
ir
tu
al
 E
n
a
p
 s
o
b
 c
ód

ig
o 
n
i
w
C
2
4
0
1
7
4
8
g
B
i
e
.

E
s
t
e
 c
er
ti
fi
ca
do
 f
oi
 g
e
r
a
d
o
 e
m
 2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 à
s
 1
5
:
1
0
 h
or
as
.

O
 p
re

se
nt

e 
ce

rt
if

ic
ad

o 
p
o
d
e
 l
er
 a
 s
u
a
 \
^1

ld
ad

e 
c
o
m
p
r
o
v
a
d
a
 a
c
e
s
s
a
n
d
o
 o
 Q
R
C
o
d
e
 à
 e
sq
ue
rd
a,
 o
u
.
 c
a
s
o
 d
es

ej
ar

,
in

fo
rm

an
do

 c
ód

ig
o 
ac
im
a 
na

 p
ág

in
a 
d
a
 E
V
G
,
 o
pç
ão
 "V

al
id

aç
ão

 d
e
 D
oc
um
en
to
s'
.

A
 d
at

a 
d
e
 e
mi

ss
ão

 p
o
d
e
 s
er
 a
nt
er
io
r 
ã
 d
at
a 
fi
na
l 
d
o
 c
ur

so
 n
os
 c
as

os
 e
m
 q
u
e
 o
 p
ar

ti
ci

pa
nt

e 
al
ca
nç
ou
 o
s
 r
eq

ui
si

to
s

m
í
n
i
m
o
s
 p
ar
a 
ap
ro
va
çã
o 
an
te
ci
pa
da
me
nt
e.


